
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 13 de mayo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha trece de mayo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°142-2024-D/FCS.- Callao; 13 de mayo del 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 135-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinadora Dra. LAURA MARGARITA ZELA 

PACHECO.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 135-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dra. Laura Margarita Zela 

Pacheco. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXXII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

 

PARTICIPANTES DEL CXXXII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

1 
 
 

1 

CERNA HERNANDEZ EDY 
FRANCISCA CUIDADO Y APRENDIZAJE SOBRE LA 

PRÁCTICA DE ENFERMERÍA DEL CATETER 
VENOSO CENTRAL EN EL AREA DE 
HEMODIÁLISIS DEL INSTITUTO NACIONAL 
DE SALUD DEL NIÑO BREÑA-2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 

 
DRA. ANTONIA EMILIANA 

MAMANI ENCALADA 
2 

CORZO QUISPE JAQUELINA 
FIORELLA 

3 
ROBLES BALAREZO JESSICA 
DANISSA 

4 
 
 

2 

ARGUMEDO CONDOR 
VIVIANA ROCIO CARGA LABORAL Y CALIDAD DEL CUIDADO 

DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN EL 
SERVICIO DE PEDIATRÍA DEL HOSPITAL 
NACIONAL RAMIRO PRIALÉ PRIALE ESSALUD 

– HUANCAYO 2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 

 
DRA. ANTONIA EMILIANA 

MAMANI ENCALADA 
5 

SANDOVAL ARTEAGA 
SELENE CARMEN 

6 VILCHEZ CUEVA VILMA 

 
7 

 
 

3 

 

ESCOBAR TRUYENQUE 
KARLA 

FACTORES QUE INFLUYEN AL ABANDONO 
DE LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN 
MADRES CON NIÑOS MENORES DE 6 MESES 
DEL CENTRO SALUD CURAHUASI APURIMAC 
2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 

 
DRA. INES LUISA ANZUALDO 

PADILLA 

8 
MINAYA REVILLA ROXANA 
YENY 

9  

 
4 

ROJAS ALARCON YONY CONOCIMIENTO Y PRACTICAS DEL MANEJO 
DE DESTETE Y EXTUBACION EN PACIENTES 
CON VENTILADOR MECANICA UCI - COVID 
EN EL HOSPITAL DE AYAACUCHO, 2021. 

 

 
ENFERMERÍA INTENSIVA 

 

DR. CESAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA 

10 
QUISPE ACUÑA SHERY 
JANEY 

11 LLANTOY PEÑA DIANA 

12 
 
 

5 

QUINA SOLIS MARGOT 
URSULA NIVEL DE SATISFACCIÓN DE LOS USUARIOS 

EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA FRENTE A 
LA CALIDAD DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA 
EN EL HOSPITAL REGIONAL HONORIO 
DELGADO – AREQUIPA 2024. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

 
DR. CESAR MIGUEL GUEVARA 

LLACZA 
13 

GONZALES AGUIRRE MARY 
YULIANA 

14 
PACCARA TIÑA GLADYS 
VERONICA 

15  

 
6 

SUCAPUCA FLORES JENNY 
FUNCIONALIDAD FAMILIAR Y AUTOESTIMA 
EN ADOLESCENTES EN LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INDEPENDENCIA NACIONAL DE 
PUNO 2024. 

 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 

DRA. INES LUISA ANZUALDO 
PADILLA 

16 
CORDOVA YANA LIDIA 
ANTONIA YANETH 

17 
HUMPIRI MAMANI NANCY 
VERONICA 

18 
 
 

 
7 

SANCHEZ ANTONIO LOYDA 
NOEMI 

CARACTERÍSTICAS CLÍNICO - 
EPIDEMIOLÓGICAS DE PACIENTES E 
INFECCIONES ASOCIADAS EN LA ATENCIÓN 
DE SALUD EN EL SERVICIO DE UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL 

NACIONAL RAMIRO PRIALE PRIALE 
HUANCAYO 2023. 

 
 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 
 

DRA. INES LUISA ANZUALDO 
PADILLA 

19 
POMA VICTORIO 
MILAGROS BETSY 

 

20 
HURTADO TRAVEZAÑO 
JEZABEL LIZZET 

21  
 

8 

PEREZ MAZA LESLIE AMY PERCEPCIÓN Y PRACTICAS SOBRE MEDIDAS 
DE BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE 
ENFERMERIA QUE LABORA EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL LUIS 
NEGREIROS VEGA, CALLAO – 2024. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

 

DR. CESAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA 

22 CORDOVA ACARO NANCY 

23 
VALDIVIA DE LA CRUZ 
JOHANNA BELÉN 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
 

24 

 
 

 
9 

QUINCHO BERROCAL 
LAURA 

 
 

CARGA LABORAL Y CUIDADO 
HUMANIZADO. 

 
 

 
ENFERMERÍA INTENSIVA 

 
 

DRA. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA  

25 

 

JANCACHAGUA TINEO 
JOSE LUIS 

 

 

 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


